ATA Nº 08

REUNIÃO ORDINÁRIA – 08/02/2024

Aos oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, na sala de

reuniões do CRAS Monte Alegre, aconteceu a reunião ordinária do Conselho

Municipal dos Direitos da Mulher (CMDM). A reunião iniciou com a Presidente

Bruna Luana Souza Javorski dando as boas-vindas às presentes. Na sequência,

apresentou a pauta da reunião, sendo: Programação do “Fim de Semana da

Mulher”, em comemoração ao Dia Internacional da Mulher, Sessão de Fotos das

Conselheiras, Resolução da nova suplente representante da sociedade civil, II

Encontro Estadual de Gestão de Políticas Públicas para Mulheres, Recurso

proveniente da Deliberação 001/23. Para dar início à reunião, Bruna apresentou

que foi convidada a participar de uma reunião da Divisão de Esportes com Kessi

Iarosz, conselheira e responsável pela pasta, quando discutiram sobre a

programação das atividades alusivas ao Dia Internacional da Mulher, sendo que

para o dia 08 de março há ideia de realizar uma oficina de fotografia onde as

mulheres aprenderão técnicas e se fotografarão entre si, buscando realçar a

beleza de cada participante. Ainda no dia 08, planejou-se uma roda de conversa

para discutir as consequências graves da busca por um corpo idealizado, com

profissionais do município que atuem com a temática. Nos dias 09 e 10 serão

realizados campeonatos de beach tênis e vôlei de areia, respectivamente, além

de oficinas de move flow e estandes informativos, com parceira com OAB/PR,

Sec. Mun. de Saúde, CREAS, entre outros. As conselheiras aprovaram a

programação e apresentaram outras definições. Na sequência Bruna falou sobre

a sessão de fotos das conselheiras, a qual será realizada pelo fotógrafo Daniel

Zielonka e exposta no hall do Centro Cultural Eloah Martins Quadrado, onde

acontecerá a mesa redonda. O objetivo da sessão é apresentar as conselheiras

municipais que atuam na proposição de diretrizes de ação municipal voltadas à

promoção dos direitos da mulher e atuar no controle social de políticas públicas,

assim como, através das fotografias demonstrar a diversidade das mulheres,

contribuindo assim para quebra de padrões de beleza. Na sequência será

enviado no grupo de Whatsapp a agenda para realização das fotos, sendo que

cada conselheira terá liberdade para participar ou não. Definiu-se que todas

deverão vestir camiseta branca e calça jeans. Dando continuidade, com a

participação da nova conselheira representante da sociedade civil, Bruna

pontuou a necessidade de formalização, sendo que Flávia Bueno da Luz orientou

que deve ser através de decreto municipal. Prosseguindo com a pauta, a

presidente apresentou eventos que serão realizados pela Secretaria de Estado

da Mulher, Igualdade Racial e Pessoa Idosa (SEMIPI), sendo I Seminário sobre

Violência Política de Gênero - “Precisamos falar sobre isso”/ Lançamento da 2ª

temporada da Caravana Paraná Unido pelas Mulheres / II Encontro Estadual de

Gestão de Políticas Públicas para Mulheres, os quais ocorrerão em Curitiba,

entre os dias 26 e 29 de março. Relatou que por conta de um equívoco o CMDM

ainda não possui ação junto ao orçamento municipal, o que dificultará o

pagamento de despesas de conselheiras não governamentais, mas caso as

governamentais possuam disponibilidade para participar, podem solicitar para

suas respectivas secretarias. Citou que irá representando a Secretaria Municipal

de Assistência Social e que no caso de Flávia, irão solicitar recurso por parte do

Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS), visto que a temática é

pertinente a ambos os conselhos e Flávia também compõe o referido órgão. Por

fim, apresentou que o recurso proveniente da Deliberação nº 001/2023 á está

depositado em conta. Finalizando os assuntos definidos na programação e não

tendo nada mais a tratar, eu Flávia Bueno da Luz lavrei a presente ata, que se

aprovada, seguirá assinada por mim e pelos/as demais presentes.